

海南海岛建设股份有限公司

【2014】半年度报告摘要

- 一、重要提示
- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	海岛建设	股票代码	600515
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人或联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周志远	曾德雄	
电话	(0898-6677935	(0898-66501070)	
传真	(0898-66599592	(0898-66599592	
电子信箱	zy_zhou@hainan.com	wk_zeng@hainan.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,196,038,911.25	2,813,870,324.09	13.60
归属于上市公司股东的净资产	802,303,515.94	789,166,883.15	1.66
归属于上市公司股东的净资产	802,303,515.94	789,166,883.15	1.66
经营活动产生的现金流量净额	22,130,947.36	27,808,978.70	-20.42
营业收入	518,053,334.65	470,454,510.66	10.30
归属于上市公司股东的净利润	13,136,632.27	21,337,128.63	-38.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,072,844.27	17,118,495.04	-23.63
加权平均净资产收益率(%)	1.65	2.33	减少0.68个百分点
基本每股收益(元/股)	0.03	0.05	-40.00
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.05	-40.00

2.2 截止报告期末股东总及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

单位:股

报告期末股东总数	前10名股东持股情况	36,603			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
星岛国际新闻广告发展(集团)有限公	境内非国有法人	30.09	127,214,170	质押	127,214,170
天津市大通建设发展有限公司	境内非国有法人	7.16	31,521,546	0	无
天津市艺科科技发展有限公司	境内非国有法人	5.47	21,798,090	0	无
曾世孝	境内自然人	1.10	4,650,000	0	无
周玉星	境内自然人	0.49	2,056,000	0	无
海南安生投资管理有限公司	境内非国有法人	0.47	1,990,800	0	无
高国雄	境内自然人	0.45	1,890,000	0	无
曾进新	境内自然人	0.36	1,510,000	0	无
海口星岛新闻广告发展有限公司	境内非国有法人	0.31	1,258,795	0	无
中国建设银行股份有限公司	境内非国有法人	0.31	1,227,200	0	无

上述股东关联关系或一致行动的说明 海岛建设集团和天津大通为一致行动人关系。

三、董事会报告

3.1董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

1. 报告期内,公司在公司董事会的领导下,紧紧围绕“发展、提升、创新”三大主题,克服了宏观经济形势的不利影响,经营业绩稳步提升,竞争力不断增强,巩固了公司的市场地位。报告期内,本公司实现主营业务收入1,890.36万元,较去年同期增长10.30%,实现归属于上市公司股东的净利润1,313.66万元。

2. 报告期内,公司完成了3亿元公司债的发行,上市工作。本次公司债的发行,优化了公司的债务结构,降低了公司的资金成本及补充了公司营运资金。

3.为全面贯彻中国证监会等有关政府机构关于“建立健全上市公司内部控制体系”的部署,提升公司治理,规范运作水平,报告期内,公司启动了2014年度内部控制规范体系建设工作,截止本报告披露日,公司已2014年度内部控制建设工作正按计划稳步推进。

3.2 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

- 一、重要提示
- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	杭齿前进	股票代码	601177
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	殷建雄	黄小晶	
电话	(0571-83802671	(0571-83802671	
传真	(0571-83802049	(0571-83802049	
电子信箱	our@chinadance.com	stock@chinadance.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,814,360,318.44	3,762,556,100.44	1.38
归属于上市公司股东的净资产	1,734,303,332.63	1,720,933,516.57	0.78
归属于上市公司股东的净资产	1,734,303,332.63	1,720,933,516.57	0.78
经营活动产生的现金流量净额	61,288,214.11	57,140,446.89	7.26
营业收入	963,208,824.21	960,029,497.74	0.26
归属于上市公司股东的净利润	20,463,170.35	14,904,801.74	37.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,606,496.48	6,448,765.74	41.19
加权平均净资产收益率(%)	1.18	0.87	增加0.31个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0512	0.0373	37.27
稀释每股收益(元/股)	0.0512	0.0373	37.27

2.2 截止报告期末股东总及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

单位:股

报告期末股东总数		前10名股东持股情况				18,523
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
杭州市萧山区国有资产经营有限公司	国家	45.01	180,056,250	无		
中国华能集团资产管理股份有限公司	国家	15.03	60,140,000	无		
中国东方资产管理公司	国家	6.21	24,860,000	无		
中信信托有限责任公司-中信信托·稳盈-新蓝筹证券投资集合资金信托计划131840C	国有法人	1.76	7,056,300	未知		
郭群辉	境内自然人	1.19	4,771,242	未知		
陈建康	境内自然人	0.44	1,750,000	未知		
冯亮	境内自然人	0.44	1,750,000	未知		
蓝明	境内自然人	0.35	1,415,000	未知		
冯建康	境内自然人	0.29	1,178,008	未知		
吕海明	境内自然人	0.17	700,000	无		
李成武	境内自然人	0.17	700,000	无		

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、管理层讨论与分析

2014年上半年我国工程机械行业总体来看稳中有进,但行业间分化现象加剧,产能过剩仍然是较为普遍的现象,行业下行压力依然较大。公司以“提升品牌、提高效率”为主线,强化科技创新,拓展产品市场,调整股权结构,提升企业竞争能力,实现公司稳健发展。公司的高端齿轮箱产品产销两旺,系统成套销售继续取得较好业绩,公司的风电产品销售同比有较大幅度增长,但受制于工程机械行业特别是装载机行业的气价低迷影响,公司的工程机械产品销售较上年同期下降。报告期内,公司实现主营业务收入 9.48 亿元,比去年同期增长25.57%。营业收入完成年度计划的950.72%;归属于上市公司股东的净利润2048万元,比上年同期增长37.43%。

报告期内,公司继续着力于技术创新推动主导产品的升级换代和新行业的拓展。船舶传动系统集成已批量配套国内外船舶,产品技术和质量均得到了用户的肯定,特别在海工船、特种渔船、特种脱胎取得良好业绩。在工程机械配套领域,公司开发的“变速箱+变矩器”组合配套的品种和客户继续增加,电控液控变速箱的配套应用从传统的压路机、平地机扩展到了装载机、叉装车、轨道牵引车、港口专用车等产品领域。针对国内市场对大叶片风电电机的需求,公司完成了2Mw大叶片风电电机齿轮箱的自主开发设计,并进入样机制造。在新的产业领域拓展方面取得较快进展,完成了大型农机的电力换挡变速箱开发,行驶机构及变速箱首次应用于农用作业机械中,提升了公司在农机行业的产品配套能力;配合主机厂设计了多款车用齿轮减速器和分动箱,扩大了公司产品线的配套范围;大型牧业养殖机械变速箱项目通过多年的研发,产品通过专家鉴定,今年已签订了小批量合同,为公司进入牧业养殖领域奠定了基础。公司上半年新增专利18项,其中发明专利2项,截止到报告期末,公司拥有各类授权有效专利215项,发明专利17项。

(一) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

海南海岛建设股份有限公司

【2014】半年度报告摘要

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
营业收入	518,053,334.65	470,454,510.66	10.30
营业成本	361,577,005.23	352,985,946.53	2.40
管理费用	47,912,969.48	39,613,568.29	20.95
销售费用	39,515,809.87	22,357,951.99	76.74
财务费用	44,511,857.65	31,609,328.64	40.82
经营活动产生的现金流量净额	22,130,947.36	27,808,978.70	-20.42
投资活动产生的现金流量净额	-8,298,550.49	49,113,258.05	-116.90
筹资活动产生的现金流量净额	36,460,789.51	293,140,507.64	-25.49

营业收入变动原因说明:子公司迎宾馆纳入合并范围所致
 营业成本变动原因说明:子公司迎宾馆纳入合并范围所致
 销售费用变动原因说明:子公司迎宾馆纳入合并范围所致
 管理费用变动原因说明:子公司迎宾馆纳入合并范围所致
 财务费用变动原因说明:本期较上年同期新增借款所致
 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:因子公司迎宾馆纳入合并范围导致支付职工薪酬增加所致

3.2 报告期内公司发生的现金类金融资产变动原因说明:主要系上期处置第一物流股权所致,本期无此业务
 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期增加公司债发行所致
 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:重大资产重组事项实施进度分析说明
 为优化债务结构,降低资金成本,公司于2013年6月启动了公司债券发行项目,报告期内,公司完成了本次公司债的发行,上市工作。本次发行的公司债券票面总额为9亿元人民币,票面利率为8.50%,债券期限为5年(3+2)——附发行的公司债利率选择权及投资者回售选择权——为固定利率债券。本期债券采用网下询价方式发行。

3.4 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
房地产业	462,909,527.88	353,209,351.01	23.70	0.14	0.64	减少59.38个百分点
商贸零售业	50,657,186.13	8,187,321.56	83.84	1,338.86	341.41	增加36.52个百分点
旅游及其他收入	5,336,820.64	180,332.64	96.62	13.97	0	增加10.31个百分点

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
海口市	516,588,186.65	10.30
天津市	2,315,348.00	9.79

3.5 核心竞争力分析

1.品牌影响力,号召力进一步增强
 望海国际集团位于海南省海口市秀英核心商圈,地理位置优越。望海国际秉承“内部提倡大服务,外部提升美誉度,五星服务塑造望海国际品质”的工作思路,围绕“服务提升,强化执行,品牌传播,再创佳绩”的指导思想,立志将望海国际打造为最优品质和最贴心服务的提供者。报告期内,商场通过对部分楼层进行了改造调整,引进国际一线化妆品品牌,不断优化品牌结构,通过购物体验方式,充分利用节假日及店庆系列活动促销活动,收到了良好的效果。望海国际的品牌影响力,号召力进一步增强,海南商业龙头的地位得到进一步提升。

2.专业管理能力良好
 在十余年的经营发展中,公司核心管理团队传承了良好的管理作风,专业管理经验丰富;并与时俱进地把握时代发展的脉搏,开拓创新,不断探索新的利润增长点。

3.6 投资状况分析

1、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

2、委托理财预期损益

本报告期公司无委托理财事项。

3、委托理财风险

本报告期公司无委托理财事项。

4、委托理财收益

本报告期公司无委托理财事项。

5、委托理财损失

本报告期公司无委托理财事项。

6、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

7、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

8、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

9、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

10、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

11、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

12、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

13、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

14、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

15、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

16、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

17、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

18、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

19、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

20、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

21、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

22、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

23、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

24、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

25、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

26、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

27、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

28、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

29、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

30、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

31、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

32、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

33、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

34、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

35、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

36、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

37、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

38、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

39、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

40、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

41、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

42、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

43、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

44、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

45、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

46、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

47、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

48、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

49、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

50、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

51、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

52、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

53、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

54、委托理财其他

本报告期公司无委托理财事项。

55、委托理财其他